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АНОТАЦІЯ

Чжан Сицюй. Декламаційність як компонент виконавської

вокальної виразності. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

«025 – музичне мистецтво». Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського Міністерства культури та інформаційної політики

України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню декламаційності як феномену

вокальної творчості в двох її площинах – композиторського мислення та

виконавської виразності. Вокальна музика базується на взаємодії співочого

та декламаційного інтонування, заснованого на одночасному і послідовному

звучанні мовлення та співу.

Декламація – родове поняття мистецтва театру – у вокальному

мистецтві проявляється через вплив на співочу природу інтонування (мелос) і

породжує похідне поняття – декламаційність. Своєрідна кореляція мовлення

та співу виявляє взаємозалежність і спирається на іманентно-інтонаційні

властивості, відповідно до матеріалу і структури музичного твору (жанру).

Однак в різних жанрово-стильових контекстах можна віднайти й спільні

ознаки декламації як способу музичного мислення, що вказують на її

універсальність: онто-семіотична природа звукообразного творення (зв'язок з

мовленням, пластикою поведінки героя, рухом, жестом); залежність від

сюжетної ситуації, психологічна гнучкість і багатовекторність вокального

образу; вільний метроритм часової плинності думки, спонтанність та

імпровізаційність. Отже, декламаційність є компонентою вокального

мистецтва, укоріненою в його природу, яка розкриває специфіку

національної своєрідності будь-якої культури. Звідси випливає актуальність

теми, зумовлена нагальними потребами сучасного вокального виконавства в

систематизації практичних спостережень щодо співдії співу та мовлення, їх

структурного моделювання в теорії декламаційності.
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Гіпотеза дисертація базується на з’ясуванні природи декламаційності

як феномену інтонаційного мовлення, що імплементується у систему

музично-сценічних і камерно-вокальних жанрів як усталена мистецька

універсалія. З точки зору виконавської виразності декламація може бути

представлена в різних модусах технології співу (вокалізації, мелодекламації,

речитативу) в залежності від жанрово-комунікативних умов. У структурі

опери, пісні-романсу, камерно-вокального циклу, музично-сценічної драми

декламаційність об’єктивується по-різному. Опанування прийомами

декламаційності в системі вокальної виконавства є надважливим показником

майстерності співака, що вказує не тільки на універсальний характер цього

явища, але й на його перманентну затребуваність для виконавців-практиків

(солістів-вокалістів, викладачів співу, акторів).

Зважаючи на велике значення декламації (та похідних від неї

логоформ) у світовій вокальній культурі (зокрема, в сичжуйській музичній

драмі, в жанровій полісемії української класичної опери, малих жанрів),

засвідчуємо актуальність теми дослідження через:

– маловивченність у вітчизняному музикознавстві декламації як складової

музично-мовного синтезу;

– перманентний вплив мови на спів як передумови формування специфіки

музично-виконавської виразності;

– брак теорії декламаційності, що має врахувати сучасний стан вокальної

творчості у ХХІ столітті та новітні виконавські стратегії її аналізу.

Отже, недостатньо розробленою є виконавська складова представленої

проблеми, а саме: концепт «декламаційність як компонент вокального

мистецтва»; умови й атрибути її функціонування в національно-стильових

контекстах; новітні форми виконавської презентації декламаційного стилю у

вокальних жанрах, пов’язаних зі специфікою сучасної комунікації.

Об'єкт дослідження – вокальне виконавство в системі музичної драми

та інших форм світової культурної спадщини.
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Предмет дослідження – декламаційність як компонент виконавської

вокальної виразності в динаміці жанрово-стильових перетворень.

Мета дослідження – виявити особливості декламаційності у

вокальному виконавстві та окреслити її специфіку в жанрах, заснованих на

одночасному (послідовному) використанні мовлення і співу.

Вирішення конкретних наукових завдань склало структурний алгоритм

викладу змісту концепції дисертації:

• висвітлити історичну ґенезу декламаційності в музичних жанрах

західноєвропейської традиції;

• екстраполювати теоретичні позиції щодо природи декламації у вокальній

музиці на сучасне виконавство;

• позначити національно-стилістичні риси використання декламації в

сичжоуській музично-сценічній драмі;

• визначити національну специфіку декламаційності в українській музичній

традиції;

• охарактеризувати виконавський комплекс, що забезпечує втілення виразної

вимови слова у співі;

• дослідити модуси декламаційного мовлення у творах камерного жанру

європейської традиції.

Матеріалом дослідження слугували численні твори вокальної музики

композиторів Європи, України, Китаю.

Теоретична база. Концепція дисертації базується на працях провідних

вчених, що репрезентують стан вивченості: декламації у музичному театрі:

А. Ф. Цайм (Ana Flavia Zuim); М. Кір (Cyr Mary); А. Грігоре (Grigore Alina);

Н. Співей (Norman Spivey); Е. Харріс (Harris Ellen); М. Кнуст (Knust Martin);

Є. Тан (Ye Tan); �Г. Цао (Zhao, Henry); Сяомей Шен (Xiaomei Shen);

декламації в музиці: Я.Овен (Owen Jander), С. Чарлес (Santley Charles), Ніл

Бернштейн (Bernstein, Neil), Ерп Лавренс (Earp Lawrence); М. Чарулата (Mani

Charulatha), Е. Кравіт (Edward Kravitt).
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Окремі важливі напрями вивчення вокального мистецтва складають

наступні джерельні блоки: спів, слово, семантика мови/мовлення,:

В. Аннушкін, А. Гладишева, М. Друскін, В. Живов, Дж. Кеннеді (George

Kennedy), Д.А. Рассел (D.А.Russell), В. Ємел’янов, В. Морозов;

Т. Мадишева), П. Паві, Й. Сандберг (Sundberg, Johan) та ін.;

– китайський музичний театр: У. Долбі (William Dolby), К. Макерас (Colin

Mackerras); С. Образцова (S. Obraszow); Сю Ван-Нгай (Siu, Wang-Ngai) та

П. Лаврік (Peter Lovrick);

– сичжуйська музична драма у дослідженнях Чжан Юхе, У Гань,

Хайян Сюй (Haiyan Xu), Ші Лей (Shi Lei); Ван (Wan Yizhou), Сюй Найян (Xu

Haiyan); Ван Анчао (Wan Anchao); українські вокальне виконавство та

педагогіка (В. Антонюк, Г. Гребенюк, Го Цяньпін, П. Голубєв, Б. Гнидь,

О. Стахевич;

– українська мова та музична культура минулого (В. Антонюк,

Л. Архимович, О. Грабович, В. Іванов, Л. Кияновська, Ф. Колесса,

С. Людкевич, М. Лисенко, В. Самійленко, Н. Тоцька, С. Чарнецький,

М.Черкашина-Губаренко).

Методи дослідження обумовлені матеріалом та постановкою

проблеми: історіографічний – допоміг з’ясувати стан існуючої європейської

практики та теорії декламаційності; жанрово-стилістичний – скерований на

вияв багатства засобів виразності у вокальній музиці; системний – моделює

художню цілісність на ґрунті єдності функції та структури музичного твору;

функціонально-структурний – для моделювання теорії декламаційності в

контексті різних національних музичних традицій як відкритої жанрово-

стильової системи; інтерпретаційний – виявив виконавські особливості

декламаційних творів; когнітивний – обумовив розуміння органічної єдності

мисленнєвих актів свідомості співака в творчому процесі; метод історико-

культурного порівняння – для встановлення споріднених ознак

декламаційності в різних жанрових і національно-стильових контекстах.
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Наукова новизна отриманих результатів. У музикознавстві вперше:

–– обґрунтовано онто-семіотичну природу декламаційності в динаміці

жанрово-стильових перетворень вокальних жанрів, заснованих на

одночасному (послідовному) використанні мовлення і співу;

–– феномен декламаційності представлено в історико-стильовому вимірі, що

охоплює хронотоп вокального виконавства музичної культури Європи від

стародавніх часів до творчості митців ХХ століття;

–– складено теорію декламаційності, в якій висвітлено функцію та

компоненти виконавської вокальної виразовості;

–– доведено, що сферою реалізації декламації в творчості співака є

логоформи мелодекламації і речитативу (в музичній драмі, опері, ораторії,

камерно-вокальних жанрах);

–– встановлено універсальність дії декламаційності як способу вокального

інтонування, хоча і залежного від творчої комунікації (автентична,

концертно-камерна, оперна, театрально-сценічна), типу співацького голосу,

національності співака, його темпераменту;

–– висвітлено національно-стилістичні риси взаємозв’язку співу і декламації

в сичжоуській музично-сценічній драмі, що уособлюють її національно-

ментальну специфіку, в тому числі через засоби вокальної виразності (дикції,

артикуляції, імпровізаційних прийомів, зокрема, «да-шетоу»);

Удосконалено:

методику когнітивного аналізу специфіки декламаційності як способу

композиторського мислення в системі історико-культурного порівняння

«Схід – Захід», що має практичне значення для відповідної підготовки

сучасного вокаліста-інтерпретатора.

Подальшого розвитку набули логоформи декламаційності, що

увиразнили специфіку сичжоуської музичної драми та української музичної

культури в контексті глобалізації мистецтва та науки ХХІ століття.
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Структура роботи – тричастинна. У Розділі 1 «Декламаційна складова

вокального мистецтва як феномен творчості вокаліста» розглядається

європейська музично-театральна практика на ґрунті вивчення

історіографічних джерел. Надано дефініцію декламаційності, що розкриває

специфіку феномену через порівняння концептів «декламація»,

«мелодекламація», «речитатив». Для поглибленого вивчення національної

атрибуції декламаційного чинника оперного співу та його реалізації в різних

музично-сценічних жанрах доцільно розглянути співвідношення «спів –

декламація» в Сичжоуській музичній драмі.

У Розділі 2 «Декламаційність в системі оперного жанру» порівнюються

Сичжоуська музично-сценічна драма та декламаційність в українській

музичній культурі (від молитви – до оперного персонажа»). Вивчення

природи спільних ознак декламації дозволяє застосування компаративного

підходу, а також історико-культурного порівняння музично-сценічних жанрів

європейської та азіатської музичних культур. Як свідчать китайські

музикознавчі джерела, «… сичжоуська музична драма належить до

різновидів аньхойської драми, яка отримала назву лахуньцян» («наспіви, що

беруть за душу») (Zhibo Wang). Сформувалася сичжоуська музична драма

спочатку в певному регіоні – у місті Сучжоу в пониззі річки Хуайхе, на

основі народних пісень Сяочан («маленькі пісні») і танців Хуагуден («з

квітами, барабанами і ліхтарями»), згодом набула поширення в провінції

Аньхой, північних районах провінції Цзянсу та південних районах провінції

Шаньдун. Вона й до тепер створює сильний емоційний вплив на сучасного

глядача/слухача.

Отже, цей вид музично-драматичного мистецтва без перебільшення є

національним духовним скарбом Китаю. Декламаційний компонент є

провідним серед інших параметрів мистецького синтезу цього виду музично-

сценічного твору (спів – танець – музика – акробатика – ритуал). Атрибуція

сичжоуської музично-сценічної драми визначається низкою чинників, серед

яких – будова мелодій, ладова визначеність, ритмічна кореляція з рухами тіла
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і жестикуляцією. Вивчення національних особливостей декламаційного

мовлення на матеріалі сичжоуської музичної драми вказує шлях до розуміння

культурної комунікації в мистецькій парадигмі «Схід – Захід».

В українській музичній культурі сформувались специічно

національні логоформи декламаційност: «солоспів», жанр камерної лірики;

«рецитація» в українській думі як складова традиційної культури минулого,

що культивується в Слобожанській культурі сьогодення. Розмаїття логоформ

декламаційності репрезентовано на прикладі камерно-вокальних творів

класиків професійної музики М. Лисенка та Б. Бріттена. Як наслідок, надано

типологію модусів декламаційності, яка, з одного боку, модифікує в

логоформи псалмодії, речитативу, мелодекламації, з іншого – зберігає

автономію жанрової форми в музично-сценічній драмі, популярної в

національних культурах Сходу до нині.

У розділі 3 «Горизонт декламаційності у співі: стиль та

інтерпретація» пропонується аналіз виконавсько-інтерпретаційного рівня

проблеми. Розглядаються інтерпретаційні властивості декламації у сфері

вокальної музики, зокрема, використання імпровізації. Головною

«виконавською стратегією» (термін Ю. Ніколаєвської) для вокаліста є

розуміння декламації як своєрідної інтерпретації музичного тексту, що

фіксується в нотах. У процесі виконання музичного твору (будь-то пісня,

романс, речитатив, арія в опері, сцена в музичній драмі), кожен раз

здійснюється виокремлення одного єдиноможливого варіанту з багатьох його

потенційних осмислень. Йдеться про психологічну установку співака на

декламаційне інтонування, пошук індивідуально-виконавського стилю,

оскільки композитор, зазвичай, не дає вказівок на «фарбування» тембру, сили

голосу. Запис мінімально орієнтує в звуковисотності та тривалості інтонації,

розташуванні пауз, синтаксичних будов.

Аналізуються специфіка вокальної декламації в епічних, ліричних,

драматичних творах, поєднання слова і музики в структурі мелодекламації та

оперних речитативів. Доведено, що декламаційність в системі засобів
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вокальної творчості є одним з базових способів інтонування. Цей музично-

словесний феномен виконавсько-вокальної виразності реалізується в лого-

формах мови, мелодекламації («декламація під музику») та речитативу (в

музичній драмі, опері, кантаті, ораторії). Кожна з них має інтонаційно-мовні

властивості відповідно до семантики та структури музичного твору.

Підготовка співаків, що розуміються на декламаційних прийомах,

вельми багатогранна: виконавець повинен вміти співати, виразно

декламувати і пластично рухатися, тому що рух і жест є зовнішнім

коментарем до внутрішнього образного змісту п'єси. Пластика жесту

синхронно доповнює спів, а часом відтіняє його, створює діалог зі співом.

Співак-виконавець вважає за потрібне «вмикати» додаткові функції

перебування на сцені; виникає проблема здійснення слухового, м'язового,

зорового самоконтролю, перевірка на психологічну вправність,

інтелектуальну та духовну зрілість. Методи підготовки таких виконавців,

синтезуючих функції співака, актора-чтеця (декламатора), танцюриста

(акробата) націлені на академічні засоби вокальної підготовки,

напрацьовуючи вимоги до універсальної діяльності артиста-вокаліста.

Висока майстерність виконавців сичжоуської музичної драми, її специфічний

стиль не залишають реципієнта байдужим.

Одним з базових засобів виразності співацького інтонування є дикція –

чітке проголошення слова, що в органічній єдності з мелодією

підпорядковується відтворенню художнього змісту твору та його адекватного

розуміння (від композитора – до слухача). Артист-вокаліст, який вживає

мовне слово, має розуміти його значення в створенні унікального

художнього образу, свідомо працювати над дикцією як засобом артикуляції

для розкриття вербального тексту в образній структурі як оперних, музично-

драматичних, так і камерних жанрів.

У Висновках наголошується, що у процесі історичного розвитку

декламаційність модифікується в жанр речитативу, формує нові логоформи

мелодекламації в різних історико-культурних контекстах. Історична проєкція
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теми висвітила багатство форм декламаційності в динаміці жанрово-

стильових перетворень. Відзначено, що в добу класицизму в європейському

театрі володіння декламацією вважалося за необхідне для професії актора. З

появою синтетичних жанрів (опери, музичної драми) декламація

трансформується в мелодекламацію.

На виконавському рівні уваги потребує інтерпретаційний потенціал і

властивості декламації, що виявляються спільними в умовах різних

національно-художніх варіантів. Це припущення, перевірене на грунті

аналітичних розвідок щодо сичжуйської музичної драми, української

класичної опери, камерно-вокальних логоформ дозволило визначити

декламаційність в якості мистецької універсалії.

Отже, декламаційне мистецтво інтонування у вокальних творах є

інтерпретацією музично-вербального тексту, яка залежить від відповідності

жанрово-стильових констант музики ментально-психологічним особистості

співака (тип співацького голосу, темперамент, національність), умов творчої

комунікації виконавця (автентична, концертно-камерна, оперна). Камерний

хронотоп вокальної музики теж представлений багатством декламаційної

стилістики в поєднанні з мелосними структурами.

Сформульовані теоретичні засади вчення про декламаційність як

компонент композиторського мислення та виконавської вокальної

виразності. Визначено комплекс спільних ознак: онто-семіотична природа

вокальної інтонації, яка залежна від мовлення; прозова ритмізація мовних

елементів твору; спонтанність та імпровізаційна свобода (немає рими у

закінченнях фраз, які є різними за масштабом і не повторюються

періодично), вільний метроритм, не закутий у квадратні, або інші симетричні


[…]


композитора є свідоцтвом сучасного преображення оперної мови під

викликами часу в бік національної ідентичності, повернення до правитоків

сучасної української музичної мови. В її «генокоді» обов’язковою часткою є

декламаційність, примножена на онтологічний зв'язок з народнопісенним

мелосом і виразністю українського слова-логоса.
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Асоціація музикантів Хейлунцзяна ISSN：1002—767X)

136. 吴浩;”泗州戏唱腔艺术特点初探“;2011.《大众文艺.

河北省群众艺术馆；ISSN：1007-5828

(Юй Хао. Особливості мелодії Сичжоуської музичної драми. Досвід

аналізу. 2011. Мистецтво народних мас. Музей народного мистецтва

провінції Хебей；ISSN：1007-5828)
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137. 余皓；”安徽泗州戏中的柳琴音乐“；2012；《黄河之声》；山西省文

化艺术传媒中心；ISSN：1004-6127

(Юй Хао. Люцинь в Аньхойській Сичжоуській музичній драмі. 2012.

Звуки Хуанхе. Центр засобів масової інформації культури та мистецтва

провінції Шаньсі；ISSN：1004-6127)

138. 王善虎；”泗州戏的音乐文化形态分析“；2022；《九江学院学报》（

社会科学版）；九江学院；ISNN：1673-4580

(Ван Шаньху. Музикознавчий аналіз Сичжоуської драми. 2022. Журнал

Цзюцзянського інституту. (соціальні науки). Цзюцзянський інститут.

ISNN：1673-4580)

139. 侯贝贝；”泗州戏的继承与发展探究“；2021；《艺术评鉴》；贵州省

文 学艺术界联合会；ISSN：1008-3359

(Хоу Бейбей. Наследування і розвиток Сичжоуської драми. 2021.

Мистецтво оцінки. Гуйчжоуська спілка літературних та мистецьких кіл.

ISSN：1008-3359)

140. 宋歌；”泗州戏的艺术特征研究“；2020；《戏剧之家》；湖北省戏剧

家协会；ISSN：1007-0125

(Сон Гу. Дослідження художніх особливостей Сичжоуської драми. 2020.

Театральний дім. Асоціація театральних діячів провінції Хубей.

ISSN：1007-0125)

141. 胡蝶；”花鼓灯舞服与泗州戏服之比较“；2019；《开封文化艺术职业

学院学报》；开封文化艺术职业学院；ISSN：2096-7853

(Ху Діє. Порівняння костюмів Хуагуденської та Сичжоуської драми. 2019.

Журнал Кайфенського професійно-технічного інституту культури.

Кайфенський професійно-технічний інститут культури. ISSN：2096-7853)

142. 石磊；”泗州戏音乐的创新及思考“；2019；《中国艺术时空》；中国

艺术研究院；ISSN： 1674-9472

192

(Ши Лей. Інновації та ідеї Сичжоуської музичної драми. 2019. Час та

простір китайського мистецтва. Китайська академія мистецтв. ISSN：

1674-9472)

143. 安徽省非物质文化遗产保护中心；”泗州戏“；2017；《江淮文史》；

安徽省政协文史资料委员会；ISSN：1005-572X

(Центр охорони нематеріальної культурної спадщини провінції Аньхой.

Сичжоуська драма. 2017. Історія літератури Цзянхуай. Комітет з

літератури та історії ВК НПКСК провінції ньхой；ISSN：1005-572X)

144. 王善虎；”泗州戏声腔构成特点研究“；2018；《戏曲艺术》；《中国

戏曲学院》；ISSN：1002-8927

(Ван Шаньху. Дослідження характеристик звукового складу

Сичжоуської драми. Драматичні мистецтва. Китайська державна

академія драматичного мистецтва；ISSN：1002-8927)

145. 周冠艺；”寻根探源泗州戏“；2006；《中国戏剧》；中国戏剧家协会

；ISSN：1001-8018

(Чжоу Гуаньї. Шукати коріння Сичжоуської драми. Китайська драма.

Асоціація китайських драматургів. ISSN：1001-801)

ДОДАТОК А

Основні наукові результати дисертаційного дослідження

висвітлено в таких працях автора:

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Чжан Сицюй. Інтерпретаційні властивості декламації у виконавській

творчості вокаліста. Аспекти історичного музикознавства: зб. наук.ст.

/Харків, ХНУМ ім.І. П. Котляревського; ред.-упоряд. Л. В. Русакова. 2020.

Вип. XXI. С. 247-260 [in Ukrainian].

2. Чжан Сицюй. Інтонаційна атрибутика традиційного співу і декламації

Сичжоуської музичної драми. Культура України: зб. наук. пр. Харків. держ.
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академ. культури / за загл. ред. А. Я.Сташевського. Харків, ХДАК, 2021.

Вип. 71. С.125-129 [in Ukrainian].

3. Чжан Сицюй. Дикція як артикуляційний прийом виконавської

майстерності співака в сичжоуській музичній драмі. Музикознавча думка

Дніпропетровщини. Дніпро, ГРАНТ, 2021. Вип. 20 (1,21). С.254-254 [in

Ukrainian].

Статті у зарубіжних виданнях:

4. 张思劬；“”朗诵技巧作为声乐艺术的表现方法—

从配乐朗诵到宣叙调”；2019；北方音乐；黑龙江省音乐家协会；ISSN：100

2—767X

(Чжан Сицюй. Декламаційність як засіб вокальної виразності: від

мелодекламації до речитативу. Пекін, 2019. «Південне мистецтво». Асоціація

музикантів Хейлунцзяна ISSN：1002—767X)

5. Zhang Siqu. Speсifics of vocalist’s respirations in the Syczhous music-stage

drama. Social and Economic Aspects of Education in Modern Society (Desember

20, 2018, Warsaw, Poland). RS Global Sp. z O O., Warsaw, Poland, 2018. Vol.1.

S. 47-51.

ДОДАТОК Б

Приклад 1. К. Монтеверді. Речитатив Поппеї "Per me guerreggia" з опери
"Коронація Поппеї". Перший акт. Сцена четверта.
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Приклад 2. Г. Перселл. Плач Дідони "When I am Laid in Earth" з опери
"Дідона і Еней". Третій акт.
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Приклад 3. Ірмоси Київської Церкви за Супрасльским Ірмологіоном
1598-1601 рр. Глас 1, пісня 2.

Приклад 4. Ірмоси Київської Церкви за Супрасльским Ірмологіоном
1598-1601 рр. Глас 1, пісня 6.
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ДОДАТОК В

Вистави – зразки Сичжоуської музичної драми
«Остання пісня в Гайся»
Дата прем’єри: 08 .11 . 2015
Автор: Чжоу Депін
Композитор: Сюй Дайцюань
Режисер: Лі Тайшань
Сян Юй: Ван Хао
Юй Цзі (дружина Сян Юй): Лі Ліньцзе
Лю Бан: Дай Бін
Люй Чжи (дружина Лю Бан): Лю Лі

Історична драма. Час династії Цинь. Король Сян Юй керує повстанням проти

тирана. Однак після поразки династії Цинь, Сян Юй знову веде у бій своїх

воїнів, щоб об’єднати Китай.

Текст діалогу воїна та короля:

Воїн: Король! війська Лю Бана окружили наше військо. Вже темно, що

будемо робити? виходити з оточення чи сражатися?

Сян Юй: Ні, кругом засада, нам тут помирати за свою країну.

Воїн: Ми готові, Король! Але буде Ваша дружина Мадам Сян Юй ?

Сян Юй: Так, я винен, що моя Юй Цзі за мілліон километрів, де гори та

річки!»

Отже, у 202 рік, Сян Юй програв битву в Гайся, яка увійша в історію. Його

суперник Лю Бан – хитрий та коварний, тому нерозсудливо сміливий Сян

Юй отримує поразку.

У фрагменті на відео він співає пісню, яка відображає піднесенно-героїчний

стан його душі перед вирішальною битвою: «Каятися у мене немає бажання

так само, як і бути ошуканим через хитросплетіння. Доля потопила мрію про

нове життя! Якщо це доля, то навіщо страждати і плакати? треба бути як

велична мелодія, як гори та ріки, що не мають кінця!» Юй Цзі (дружина Сян

Юй) закінчує життя на березі ріки самогубством; в один час із загибеллю

чоловіка.
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Приклади інших вистав, що свідчать про її популярність та актуальність в

теперішній час, а також вказують на кількість акторів, які мають бути

професійними виконавцями сичжоуської драми: за схемою:

1) Назва вистави ; 2) Виконавці; 3) Роль, персонаж
"Культурна деревня"
Дата: 20. 11. 2015
Автор: Чжуан Цзя
Композитор: Сунь Юн
Ван Хао Ню Аймінь
Чжан Тін (ж) Лі Чженьсянь
Сунь Дуцзюань(ж) Лю Мейнян
Ван Чжаолян Чжан Чжилі
Пань Хаоцян Лі Дзайцай
"Чжоу Фенюнь"
Дата: 26. 10. 2013
Автор: Лю Шеюнь
Композитор:Сунь Юн
Тао Ванься (ж) Стара Чжоу Фенюн
Сунь Дуцзюань (ж) Чжоу Фенюнь середнього віку
Сунь Мей (ж) Молода Чжоу Фенюнь

"Інтелігентна родина"
Дата: 26. 09. 2018
Автор: Мен Цзе
Композитор: Лу Інь
Лі Шуцзюнь Сянь Ін
Чжан Тін (ж) Лань Тін
Ван Хао Вей Гуо
Пань Хаоцян Цзянь Гуо
Сунь Лихай Сянь Сі

"Смерть біля Шу Хань"
Дата: 20. 11. 2020
Автор: Мен Цзе
Композитор: Чень Цзянь
Лі Шуцзюнь Цяо Чжоу
Сунь Дуцзюань (ж) Цяо Чжень
Ван Хао Лю Шень
Сунь Ліхай Це Чжен
Лю Юнхой Луо Сянь
Пань Хаоцян Лі Дуй
Ван Чжаолян Лю Шань
Чжан Дань Хуан Хао
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Чэнь Сяомей (ж) Мадам Цяо
Су Баоше Цао Ань

«Віра»
Дата: 04.07. 2019
Автор: Ся Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян
Ли Шуцзюнь Чжан Даогань
Ли Хонсян Лін Хуа
Сунь Лихай Пей Ченлі
Ван Хао Пей Чуаньфу
Тао Ванься (ж) Гуй Хуа
Дай Бін Інструктор
Чжан Тін (ж) Міністр
Ван Іцзе Сяо Цзюнь
Шао Чженьюй Сань Цюаньдзі
Сян Гаолін (ж) Медсестра

"Старушка Хе"
Дата: 01. 05. 2016
Автор:Ся Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян
Ли Шуцзюнь Хе Сінюань
Лі Хонсян старушка Хе
Ван Хао Хе Дзімоу
Чжан Юйлон Батько
Пань Хаоцян дворецький
Хуо Юйхао Хе Лаоер
Лі Хон Хе Лаосань
"Спадщина"
Дата: 21.11. 2020
Автор:Сян Гуанцяо
Композитор: Мінь Цзяньсян

Лі Шуцзюнь Батько
Лі Хонсян Мати
Ван Хао Син
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