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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Чжан Сицюй

«ДЕКЛАМАЦІЙНІСТЬ

ЯК КОМПОНЕНТ ВИКОНАВСЬКОЇ ВОКАЛЬНОЇ ВИРАЗНОСТІ»,

представленого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Рецензована наукова праця приваблює ґрунтовним підходом до вивчення

складних феноменів мистецького буття, що вказує на відповідний рівень

інтелектуального потенціалу дослідника. На основі масштабної панорами

музичного матеріалу дисертант формує новаційну музикознавчу концепцію,

зміст якої увиразнює різні дискурси проблемного спрямування. Дисертацію

присвячено «обґрунтуванню декламаційності як феномену вокальної творчості

в двох її площинах – композиторського мислення та виконавської

виразності» (с. 2).

Дослідження декламаційності як компонента виконавської вокальної

виразності в динаміці жанрово-стильових перетворень (див. предмет

дослідження) засвідчує оригінальну постановку проблеми. У цілому

своєчасність появи дисертації Чжан Сицюй зумовлена об’єктивністю

сьогоднішньої ситуації у розвитку новітнього музикознавства на прикладі

однієї з найбільш актуальних галузей – інтерпретології. У даному випадку,

йдеться про виконавську складову представленої проблеми дисертації, що

здатна враховувати «новітні форми виконавської презентації декламаційного

стилю у вокальних жанрах, пов’язаних зі специфікою сучасної комунікації»

(с. 3).

Тож обрана спрямованість наукової проблематики – вивчення природи

декламаційності як феномена інтонаційного мовлення, «що імплементується у

систему музично-сценічних і камерно-вокальних жанрів» (с. 3), – виводить на

обґрунтування декламаційності як усталеної мистецької універсалії.

Такий підхід до осягнення декламації як складової музично-мовного синтезу

цілковито дозволяє засвідчити актуальність теми дослідження Чжан Сицюй,

а саме: її становить розбудова теорії декламаційності, що враховує

аксіологічну складову вокальної творчості у ХХІ столітті та новітні

«виконавські стратегії» її аналізу (за Ю. Ніколаєвською).

Вкажемо на ключові критерії безумовної актуальності теми дослідження

Чжан Сицюй.

1. Постановка проблеми системного обґрунтування декламаційності як

концепту і, більше, – музичної універсалії.
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2. Досліджуваний матеріал (й отримані результати дослідження)

засвідчують здійснений внесок у музичну китаїністику як одну з найбільш

динамічних галузей вітчизняної науки про музику сьогодення (котра,

за визначенням здобувача, «…спирається на два основних історичних підходи

до вивчення культури Китаю, дві базові наукові позиції – європоцентричну і

кітаєцентричну», с. 75 дис.). Зокрема, у праці висвітлено національно-

стилістичні риси взаємозв’язку співу і декламації на прикладі китайської

сичжоуської музично-сценічної драми як прояву її національно-ментальної

специфіки.

3. Концепція дисертації «спрацьовує» на увиразнення стратегії дослідження

феномена декламаційності в історико-стильовому контексті, що охоплює

хронотоп вокального виконавства музичної культури від давніх часів до

композиторської творчості ХХ століття.

Осердям концепції, що привертає увагу і викликає прихильність, постає

науково-виважене обґрунтування онто-семіотичної природи декламаційності

як музичної універсалії (в динаміці жанрово-стильових перетворень її проявів).

Ціннісні і найбільш вагомі здобутки наукової новизни отриманих

результатів дисертації сфокусовані рецензентом у наступних позиціях:

- розробка теорії декламаційності на ґрунті різних (!) національних

музичних традицій (загальноєвропейської, китайської, української), що може

складати «стратегію сучасної музичної науки про вокальне мистецтво» (с. 25)

для подальшої розробки у майбутніх наукових розвідках;

- обґрунтування декламаційності як відкритої жанрово-стильової системи

(котра, в свою чергу, наділена потенціалом до збагачення) і надає (знову ж

таки!) перспективу для подальших напрацювань при екстраполяції на інший

жанровий, національно-етнічний та музично-стилістичний матеріал; як

наслідок:

- запропоновано типологію модусів декламаційності на прикладах

вокального виконавства в контексті музичної драми та інших жанрових форм

світової музичної спадщини (європейська опера, китайська музично-сценічна

драма; жанри української традиційної культури – думний епос, солоспів);

камерно-вокальні твори в історико-культурному порівнянні (камерна лірика

двох фундаторів національної культури Миколи Лисенка та

Бенджаміна Бріттена в діахронному вимірі – на певній історичній відстані, втім

в єдиному семантико-стильовому обрії декламаційного мелосу, виплеканому на

національній основі;

- висвітлено національно-стилістичні риси взаємозв’язку співу і декламації

в сичжоуській музично-сценічній драмі, що втілюють її національно-ментальну
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специфіку, в тому числі, через засоби вокальної виразності (дикції, артикуляції,

імпровізаційних прийомів, зокрема, «да-шетоу»).

Упродовж зазначених положень як дослідницьку окрасу дисертації

виокремимо запропонований досвід історико-культурного порівняння за

допомогою методики когнітивного аналізу специфіки декламаційності

(як способу композиторського мислення) в системі історико-культурного

порівняння «Схід – Захід».

Імпонує обраний виклад концепції дисертації Чжан Сицюй, що

підкорюється внутрішньому алгоритму і демонструє добрий смак дослідника.

Аналітичні розділи представляють собою послідовний, якісний і коректний хід

наукової думки.

Переконливі Висновки дисертації привертають увагу системним

підходом, логіка будови яких заснована на структуруванні результатів

дослідження за рівнями: історико-типологічний, виконавсько-інтерпретаційний,

теоретико-методологічний.

Окремо звернемо увагу на список використаних джерел, в якому дві

третини опрацьованих першоджерел – іншомовні (як європейських, так і

китайських дослідників).

Статті, надруковані за темою дисертації (всього – п’ять у фахових

спеціалізованих виданнях України та ЄС), повністю відбивають зміст та

структуру дисертації.

При знайомстві з текстом дослідження Чжан Сицюй у рецензента

виникло наступне термінологічне запитання, що має прояснити

концептосферу в цілому:

Поясніть, будь ласка, що таке «логоформа»? Чим вона відрізняється від

«жанрової форми»? (оскільки Ви вживаєте й таке визначення щодо

декламації). А ще є вираз «модуси декламаційності». Це синоніми чи ні?

В якості зауважень стилістичного ґатунку, що не впливають на

достойний науковий рівень і позитивне враження рецензента, вкажемо на

окремі прикрі технічні одруківки, що зустрічаються на сторінках тексту

(наприклад, сс. 29, 36, 46 та деяких інших).

В цілому, хотілося побажати автору продовжити свій дослідницький

шлях у науковому напрямі когнітивного музикознавства за темою

декламаційності як компонента вокально-виконавської виразності, але вже в

методичних жанрах для поширення ідей дисертації в інших університетах в

системі вищої музичної освіти, що посприяє взаємодії та взаємовпливам

культур і наукових спільнот двох країн (України та КНР). Чому це насправді

важливо? Тому, що саме виконавці розробляють новаційні погляди на теорію

інтерпретації, усвідомлюючи їх, спираючись на власну практику, досвід творчої
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реалізації як класичних, так і сучасних музичних творів. Наприклад, чого

вартує така думка і така дефініція (с. 10, відповідно винесена у Висновках на

с. 169): «На виконавському рівні уваги потребує інтерпретаційний потенціал і

властивості декламації, що виявляються спільними в умовах різних національно-

художніх варіантів. <…> Декламаційне мистецтво інтонування у вокальних

творах є інтерпретацією музично-вербального тексту, яка залежить від

відповідності жанрово-стильових констант музики ментально-психологічним

особистості співака (тип співацького голосу, темперамент, національність),

умов творчої комунікації виконавця (автентична, концертно-камерна, оперна)».

Отже, після ознайомлення з текстом дисертації «Декламаційність як

компонент виконавської вокальної виразності» Чжан Сицюй, представлену на

здобуття ступеня доктора філософії і подану до захисту до разової ради

ХНУМ імені І.П. Котляревського, можемо констатувати, що дисертація

є самостійним, завершеним й оригінальним дослідженням. Його зміст,

структура, заявлені актуальність теми, наукова новизна отриманих результатів,

теоретико-практичне значення, а також результати, викладені у Висновках,

слугують переконливими підставами для визнання праці такою, що відповідає

чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44.

Автор дисертації Чжан Сицюй заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю

025 Музичне мистецтво.
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